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Aj vám sa už stalo, že ste museli museli 
prektračovať psie výkaly, alebo nebodaj ste aj 
stupili do nich? Žial nie ste sami, veď je to 
problém každého mesta, či dediny... 
Neobchádza to ani nás, nezodpovedných 
prsíčkárov je aj v našej obci. O tom, že pes je 
najlepší priateľ človeka niet pochýb. Je len 
samozrejmosťou, že každý 

majiteľ by mal svojmu miláčikovi venovať 
náležitú pozornosť. Do týchto povinností určite 
patrí aj starostlivosť o  výkaly, ktoré na svojich 
prechádzkach po sebe psi zanechávajú.  
Do redakcie nám volajú naši spoluobčania, 
ktorí poukazujú na nedodržiavanie povinností 
majiteľov psíkov. A majú pravdu, veď okrem 
znečisťovania životného prostredia ohrozujú aj 
zdravie nielen dospelých, ale najmä detí 
rôznymi chorobami (alergény, baktérie, vírusy 
či parazity...).   
Že by to bolo tak zložité, zobrať si so sebou na prechádzku nielen 
svojho psíka, ale aj nejaký sáčik, igelitový alebo papierový a výkal 
svojho miláčika pekne zobrať z trávnika a vhodiť ho do 
najbližšieho kontajnera komunálneho odpadu? Dokážte, že nielen 
pes je vašim priateľom, ale že aj vy ste jeho priateľom! Predsa tak 
to medzi kamarátmi chodí, či nie?   

Kri t i ckým  NkNm 

Minulý mesiac v Banke: 
 
 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Ing. Peter Adamkovič a MUDr. Alena Dragulová, 

Milan Kováč a Iveta Gaľová 
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Janka Belčíková, Marta Julinyová  

60 rokov: Viera  Gabrišová  
70 rokov: Ladislav Császko 

75 rokov: Gustáv Horvát, Stevan Šašinački 
80 rokov:  Jozefa Ábelová, Štefánia Uhrinová  

85 rokov:  Rudolf Galbavý  
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

ÖODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Ladislav Jančár, Jozef Margetín 

-tj- 

PIETNA SPOMIENKA 
S BANANSKOU DYCHOVOU HUDBOU INOVČANKA 

1.11.2012  /ŠTVRTOK/ O 15,00 HOD. 
NA MIESTNOM CINTORÍNE. 

 

   Cintorín, pietne miesto, kam zablúdime iste nielen 
začiatkom novembra. Miesto, kde pod pomníkmi 
z pieskovca, žuly, mramoru či 
umelého kameňa ležia a práchnivejú 
pozostatky našich predkov. Pomníky, 
ktoré vyrobili ruky majstrov profesionálov, alebo 
šikovných a zručných remeselníkov z okolia Banky, sa 
stali symbolmi, kam sa chodíme občas 
pomodliť a tak si pripomenúť svojich 
zosnulých blízkych. Banka nebola 
v minulosti bohatou obcou a tomu 
zodpovedala aj jednoduchosť výzdoby 
cintorína a umelecké spracovanie 
pomníkov. 
Jednou z najznámejších dielní 
v širšom okolí Piešťan, teda i Banky, 
bola kamenárska dielňa Václava 
Rymplera v Piešťanoch. Jeho dielňa 
sa nachádzala neďaleko piešťanskej železničnej stanice. 

Tu, v dlhom dvore a záhrade, ktorá končila starou 
veľkou hruškou, so svojimi pomocníkmi tesal svoje 

typické pieskovcové náhrobníky. 
V týchto priestoroch sa teraz 
nachádza veľké obytné sídlisko. Bol 

známy široko – ďaleko. S jeho prácou bola spokojná 
i barónka Medňanská z Lúky a zákazníci od Nového 

Mesta nad Váhom a Beckova až po 
Trnavu. Jeho prácu môžeme datovať 
do obdobia od roku 1915 až do roku 
1940. V tomto období vytvoril aj na 
Banke niekoľko pieskovcových 
náhrobníkov s typickým 
rymplerovským rukopisom. Keď si 
pozorne všimneme jeho náhrobníky, 
objavíme v pravom dolnom rohu 
jeho signu „Rympler Piešťany“. 
V Ratnovciach je po ňom 

pomenovaná baňa, kde sa ťažil pieskovec. 

Cintorín trocha inak 

Ján Benka 

   Desiaty ročník pochodu 
zdravia „Bananská – buď 
fit!“ sa i vďaka 
nepriaznivému počasiu vydaril.  
Pochodu sa zúčastnilo   68 
turistov. A to 38 detí a 30 
dospelých. 
     Pochod sa uskutočnil sobotu 
13. októbra. Počasie najskôr 
turistom neprialo, no neskôr sa 
vyčasilo. Na trasy pochodu sa 
postupne vydali všetky vekové 
kategórie. Trasy viedli cez 
Bananský náučný chodník.  
Cieľom pochodu bolo nielen upevnenie zdravia, poznávanie 
krás prírody,  ale aj čistenie Náučného chodníka. 
     Na trasu dlhú 10 km sa vydalo 52 turistov. 15 km dlhú 
trasu absolvovalo 9 
turistov. A 7 turistov 
absolvovalo cyklotrasu 
dlhú  30 km. 
     Najviac turistov bolo 
z Banky, Moravian  nad 
Váhom a Piešťan. 
Pochodu sa zúčastnili aj 
turisti  z Nitry, 
Bratislavy, Hubiny 

a Ducového. 
   Každému 
účastníkovi, ktorý zdolal 

svoju trasu,  odovzdali organizátori účastnícky preukaz. 
V cieli si všetci pochutnávali na výbornom guľáši 
a špekáčikoch. 
     Organizátori ocenili i tento rok najmladšieho 
a najstaršieho účastníka pochodu. Najmladším 

účastníkom bola 6 ročná 
Natália Hineková 
z Moravian  nad Váhom, 
ktorá prešla trasu 10 km. 
Najstarším turistom bol  79 
ročný pán Jozef Jánoška 
z Banky, ktorý      tiež 
prešiel trasu 10 km. 

  Najmladší 
a najstarší turista obdržali 
v cieli diplom a vecné 
ceny. Osobne im ich 
odovzdal starosta obce Ing. 

Jaroslav Janeček. 
    Počasie sa neskôr umúdrilo. Bolo pekne 
a príjemne. Turistom sa z Ahoja nechcelo ani odísť. 
O rok sa opäť všetci tešíme na  pochod zdravia! 

 

10. ROČNÍK  BANANSKEJ „BUĎ FIT!“ 

  Najmladší účastník... 

  Najstarší účastník... 

  Dobrý guláš padol vhod... 
Foto: D.Slovák 

          Spomienka 
Smutná správa nedávno zasiahla aj do osadenstva 
muzikantov  dychovej hudby Inovčanka. Koncom 
septembra 2012 sme sa navždy rozlúčili 
s dlhoročným členom, hráčom na F-bas, pánom                          
 Jozefom Margetínom. 

            Bol výborným muzikantom a spevákom a dobrým človekom. 
                                                 Česť jeho pamiatke! 

OZNAM 
 

    Súťaž v pečení vianočného pečiva 

     „Pečiem, pečieš, pečieme“  
sa uskutoční 24. 11. 2012  

v priestoroch budovy OTJ na futbalovom ihrisku. 
Súťaže sa môže zúčastniť každý, kto rád pečie. 

 Podmienky:  
 - upečené pečivo treba priniesť  

v sobotu 24.11. 2012 v čase od 8,00-10,00  
do budovy OTJ, 

- priniesť treba i recept napísaný ručne,  
alebo počítačom - čitateľný, 

- pre verejnosť otvorené v čase od 12,00 do 17,00, 
vyhodnotenie o 17,oo hod. 

Najlepšie práce budú vyhodnotené  
odbornou porotou i širokou verejnosťou.  

Súčasťou podujatia budú i detské vianočné trhy. 

Milé naše detičky, 
v sobotu 3.11.2012 o 14.00 hod. Vás srdečne pozývame na  

Tvorivé dielničky  
do budovy OTJ na futbalovom ihrisku v Banke. 

Pokúsime sa vytvoriť si predvianočnú náladu  
vyhotovením rôznych vianočných ozdôb a dekorácií,  

ktoré si budú môcť naši občania  
za symbolickú cenu zakúpiť dňa 24.11.2012  

počas akcie „Pečiem, pečieš, pečieme“ na vianočných trhoch. 
Výťažok z predaja bude odovzdaný do školy 

na mimoškolskú činnosť.  
Okrem dobrej nálady si so sebou prineste farbičky, 

nožnice, prípadne aj lepidlo.  
Tešíme sa na vás. 

Výsledná tabuľka - III. trieda sk. B dospelí po 12. kole 
Sezóna - 2012/2013 

Pozor, psie výkaly ! 

Redakcia 

mailto:hlasnik.banka@gmail.com


 

 

27. Banka – samostatná obec /obdobie 1995-
1998/ - 2. časť / hospodárstvo, výstavba/ 
 

  V roku 1995 sa Banka odčlenila od Piešťan 
a opäť sa stala samostatnou obcou. Za starostu 
obce pre volebné obdobie 1995-1998 bol 
zvolený Gašpar Haring, ďalším samosprávnym 
orgánom obce sa stalo Obecné zastupiteľstvo 
v Banke. Tiež bol zriadený Obecný úrad 
v Banke so sídlom v bývalej požiarnej 
zbrojnici. 
   V roku 1995 zaberalo katastrálne 
územie Banky  8 582 993 m2.  Mesto 
Piešťany previedlo do majetku obce 
objekty v rekreačnej oblasti Sĺňava 2- 
saunu Heinola, ubytovacie zariadenia pri 
saune, kúpalisko Sĺňava/ prevádzková budova, 
dva bazény/ a minigolf pri kúpalisku. Areál 
kúpaliska dala obec do nájmu Ivanovi Mojtovi 
z Banky. Tiež bol vrátený areál cintorína 
s domom smútku. Obec vyčlenila pracovníka, 
ktorý zabezpečoval poriadok a čistotu na 
cintoríne. 
    V roku 1995 bolo v Banke evidovaných 
celkove 189 podnikateľských subjektov, z toho 
bolo 185 fyzických osôb a 4 právnické osoby. 
Prevažná väčšina podnikateľov mala bydlisko 
v Banke a podnikali v Piešťanoch a v okolí, 
ďalší podnikali v Banke, ale nemali tu trvalé 
bydlisko. 
    Investičné akcie obce boli po 
osamostatnení zamerané na pokračovanie 
plynofikácie, výstavbu kanalizácie, rozšírenie 
vodovodnej siete, verejného osvetlenia a na 
výstavbu a rekonštrukciu ciest. 

    V rokoch 1996-1997 bola plynofikovaná 
ďalšia časť Podhorskej ulice, Krátka ulica, 
Poľná, časť Lesnej a časť Topoľčianskej cesty. 
     Kanalizácia sa budovala v dolnej časti obce 
od polovice 80-tych rokov. Kanalizácia 
dažďových vôd bola vyvedená do Vápenického 
potoka.  Kanalizácia splaškových vôd mala 
zamedziť znečisťovanie obtokového ramena 
Váhu, prechádzala cez Krajinský most 

a vyústila do piešťanskej čistiarne odpadových 
vôd. Sprevádzkovaná bola koncom 90-tych 
rokov po dobudovaní  prečerpávačky  oproti 
židovskému cintorínu. 
   Po osamostatnení Banky pokračovalo 
rozširovanie vodovodnej siete, ktorá bola 
vybudovaná v nižšej časti obce. Vodovodná 
sieť bola zásobovaná z vodojemu na Červenej 
veži. Pokračovala aj výstavba elektrických 
rozvodov, ktoré v roku 1997 boli vybudované 
v lokalite Tobolka. Tiež bola vybudovaná cesta 
medzi Topoľčianskou cestou a Lesnou ulicou. 
      Obecné zastupiteľstvo prostredníctvom 
obecného úradu realizovalo akcie zamerané 
na úpravu a údržbu prostredia v Banke 
a v okolí, ako bolo napr. kosenie a hrabanie 
v RO Sĺňava2, úprava priestranstva pred 
obecným úradom a židovským cintorínom, 
orezávanie porastov na cestách/Obrázková 
hora, Červená veža/ a pod. Problémy však 

občas robili  zlodeji a vandali, ktorí v lesoparku 
Červená veža vykrádali chatky a ničili 
osvetľovacie zariadenia. Tiež socha sv. 
Vendelína bola v máji 1995 poškodená 
vandalmi. V nasledujúcom roku ju zreštauroval 
Ján Rybárik, bratislavský reštaurátor a rodák 
z Banky. 
  V roku 1990 MUDr. Stanislav Čársky 
odkúpil od mesta Piešťany pozemok bývalého 

Dolného majera. V roku 1995 tam 
dokončil výstavbu objektu zdravotného 
strediska s ambulanciou praktického 
lekára pre dospelých, ambulanciou 
kožného lekára a lekárne. Na zvyšnej časti 
pozemku MUDr. Čárskeho postavilo 

Ministerstvo obrany SR činžiakové domy pre 
slovenských letcov. Na Banku sa prisťahovalo 
42 rodín vojakov. 
    V auguste1995 bol  daný do prevádzky 
nový most cez Obtokové rameno Váhu, ktorý 
spojil Banku s Kúpeľným  ostrovom. Stavbu 
mosta financovali v plnom rozsahu kúpele. 
      Okolo roku 1995 boli v Banke 4 predajne 
potravín. Po zániku predajne v v družstevnom 
dome a v dome Jakubcových zostali iba dve -  
predajňa v objekte Jednoty SD Trnava/ vedľa 
pohostinstva Papagáj/ a predajňa v rodinnom 
dome Pišných. 
     Koncom 90-tych rokov boli v Banke 2 
pohostinské zariadenia- pohostinstvo Papagáj 
v objekte Jednoty SD Trnava a pohostinstvo 
v družstevnom dome na Topoľčianskej ceste. 
V roku 1998 ho obec odkúpila od Jednoty SD 
Trnava a dala do prenájmu. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Poďakovanie 
 

Starosta obce Banka Ing. Jaroslav Janeček sa touto cestou chce 
poďakovať miestnemu klubu dôchodcov za uskutočnenie brigády na 
miestnom cintoríne dňa 20.10.2012. Ich záslužnou činnosťou boli 
zveľadené priestory posledného odpočinku našich blízkych zosnulých. 
Za to im patrí vrelá vďaka. 
                                                                    Jaroslav Janeček, starosta obce 
 

* * * 
Výbor Jednoty dôchodcov ďakuje svojim členom i nečlenom, že sa 
zúčastnili brigády na cintoríne dňa 20.10.2012, aby bol dôstojne 
upravený k sviatku  Pamiatka  zosnulých. 
                                                                            Za výbor JDS Valovičová 

* * * 
Dňa 17. 10. 2012 sa občania Banky  zúčastnili zájazdu do Jablonky.  
Touto cestou by sa chceli poďakovať p. starostovi Ing. J. Janečkovi za 
príspevok na autobus. 
                                                                           Za zúčastnených Belicová 

• Dňa 
15.10.2012 sa 

uskutočnila ustanovujúca schôdza rady školy. Rada školy je kontrolným 
orgánom vedenia školy a je volená na 4 roky. 
Novozvolenými členmi rady školy sú: predsedníčka – Mgr. Škarková, 
tajomníčka: Mgr. Julinyová. Členovia: za pedagogických zamestnancov 
Mgr. Barančíková, p. Vetríková, za nepedagogických zamestnancov p. 
Margetínová, za rodičov Mgr. Červeňanská, p. Kováčová, delegovaní 
zástupcovia OcÚ Banka Ing. Kuklišová, Ing. Haring, p. Marek, Ing. 
Rusnák.  
• Vedenie školy ďakuje za spoluprácu a pomoc odchádzajúcim 
členom rady školy a OZ pri ZŠ Banka p. L. Chalásovej, p. R. 
Vlnkovi a p. L. Tóthovi. 
• Za odchádzajúcich členov OZ pri ZŠ Banka boli doplňujúce voľby 
v revíznej komisii OZ. Predsedom revíznej komisie sa stal Ing. Tábi, 
tajomníčkou Mgr. Lúčna a členom MUDr. Petlák.  
• Vedenie školy ďakuje pani G. Bednárikovej za darovanie 20 ks 
kvetov na výzdobu školy. 
•   Dňa 3.10.2012 sa na ihrisku ZŠ Mojmírova Piešťany uskutočnil 
turnajmladších žiakov vo futbale. Našu školu reprezentovali G. Juliny, 
A. Kohút, F. Vido, M. Tábi – 5.troeda, D. Ludwig, M. Jančár, M. Kluc, 
M. Garčala a H. Drozd – 6.trieda. Chlapci prejavili veľkú 
bojovnosťnapriek tomu, že súperi boli veľmi silní. Súťažili s V.ZŠ 
Piešťany, ZŠ Drahovce, ZŠ Veľké Kostoľany a 1.ZŠ Vrbové. 
•   Dňa 9.10.2012 sa futbalového turnaja starších žiakov, ktorý sa konal 
na ihrisku ZŠ Moravany zúčastnili P. Baďura, A. Juliny, M. Matějka – 
7.trieda, M. Broš, T. Horňák, D. Magál, M. Minčeff, S. Rybárik a T. 

Trakalo – 9. trieda. Súperov mali 
zo ZŠ Chtelnica, ZŠ Moravany, 4. 
ZŠ Piešťany a 1. ZŠ Vrbové. 
Chlapci podali dobrý výkon, 
odhodlanie v hre a schopnosť 
hrať v duchu fair play.  
(obr.) 

•    Dňa 17.10.2012 sa žiaci 
8.a 9.ročníka zúčastnili exkurzie 
v Bratislave. Navštívili expozíciu 
Prírodovedného múzea a výstavu The 
Human Body v areáli Incheby. Žiaci 
cestovali vlakom a v Bratislave 
použili MHD, čím si vyskúšali svoje 
orientačné schopnosti a poznatky 

z dopravnej výchovy. Exkurziu zorganizovali pani učiteľky RNDr. 
Šišanová a Mgr. Jantová. (obr.) 

•    V októbri si už tradične 
vystavujeme plody našich 
záhrad, polí a lesov. Žiaci 
tak majú možnosť uvedomiť 
si, čo nám dáva príroda 
a práca ľudských rúk 
a zároveň uplatniť svoje 
estetické cítenie. Víťazné 
triedy sú: za I. stupeň  1. 
trieda – TU PaedDr. 
Petláková, (obr.) a za II. 
stupeň 6. trieda – TU Mgr. 
Jantová. (obr.)     

• Dňa 18.10.2012 sa v našej škole uskutočnila beseda s cestovateľom 
p. J. Kopečným, ktorý sa vždy príde podeliť so svojimi zážitkami aj 
s našimi žiakmi. Tento raz sa dozvedeli o živote ľudí v ďalekom 
Mjanmarsku (Barme), ktoré bolo dlhé roky uzatvorené pred turistickým 
ruchom. Naši žiaci mali možnosť vidieť na obrázkoch, aký rozdiel je 
medzi životom detí u nás a v Barme, spoznať prírodné zvláštnosti ako je 
jazero bez brehov a výtvory ľudských rúk, napr. asfaltovanie cesty bez 
použitia akejkoľvek techniky.  

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

 Rozlúčka s letom... 
Priznám sa, keď prišiel za mnou Tonko Haring z Inovčanky s myšlienkou 
zorganizovať za týždeň túto akciu, bol som dosť skeptický, či sa nám to podarí. 
Veď na propagáciu v Hlásniku je už neskoro a bez reklamy do toho ľudí ťažko 
zorganizujeme. Napokon sme pripravili leták, ktorý sa mal dostať do každej 
rodiny. Aj sa tak stalo, letáky sa rozmnožili a rozniesli. Potom nastala 
„mravenčia“ robota začať realizovať peknú myšlienku, do ktorej zapojil členov 
Inovčanky, futbalistov, niektorých poslancov, pár dobrovoľníkov… Musím 
spomenúť Petra Drápala, Jara Vidu, Michala Rusnáka, … Na nich sa dalo a dá 
vždy spoľahnúť. Každý vedel, čo má robiť. A prišla sobota. Už o desiatej sme 
pripravovali spoločenskú miestnosť na záhradkársku výstavu, guláš sa už varil... 
Najskôr sme upravili stoly, podonášali sme naše výpestky. Peter ich uložil na stoly 
v miskách, zaranžoval do vázy nádhernú kyticu. No a potom už začali pestovatelia 
nosiť svoje exponáty. Len aby ich bolo dostatok,obávali sme sa, lebo stolov bolo 
dosť. Napokon do tretej hodiny popoludní sme mali všetky stoly plné. 
O šestnástej hodine to začalo. Inovčanka začala hrať rezké pesničky, ľudia začali 
prichádzať. A nebolo ich málo! Aj o výstavu ovocia a zeleniny bol veľký záujem, 
chodili veľkí i malí, obdivovali nádherné jabĺčka, veľké tekvice, rôznofarebnú 
zeleninu, zastavovali sa pri ochutnávke medu pestovateľov z Banky. Často nám 
adresovali poďakovanie za peknú akciu. Večer nás navštívili i účastníci zájazdu 
z klubu dôchodcov. Pre veľký záujem sme predĺžili otvorenie výstavy aj na nedeľu 
v odpoludňajších hodinách. 
Na ihrisku bolo celé poobedie rušno. Návštevníci mohli obdivovať výstavu 
motoriek Veterán klubu z Banky, ktorú zorganizoval Jaro Vido. Naleštené tátoše 
„prevetrali“ spanilou jazdou okolo ihriska. Deti šantili na preliezačkách, mnohé 
obdivovali lietajúci model helikoptéry, dospelí sa za tónov dychovky občerstvovali 
rôznymi nápojmi. Lákadlom bol guláš, ktorý podával futbalový klub, 
„šéfkuchárom“ boi Štefan Krajčech, záujem bol aj o ich burčiak, bufet mal tiež 
dosť práce... 
A večer pri dychovke pokračoval aj napriek dažďu, ktorý nikoho neodradil. 
Fanúšikovia dychovky obsadili stoly okolo Inovčanky a zábava pokračovala do 
noci. 
Nuž a čo povedať na záver? Myslím, že treba vysloviť vďaku všetkým tým 
nadšencom, ktorí sa zaslúžili o organizáciu tejto akcie s podporou OcÚ, najmä 
starostu Jara Janečka. A ak sa v zdraví dožijeme, stojí za zváženie takúto 
„Rozlúčku s letom“ zorganizovať aj nabudúce. Za seba sľubujem, že určite 
pomôžem. A čo Vy? 

Dušan Slovák 

  Na výstave bolo takmer 100 exponátov od 25 vystavovateľov... 

  Inovčanka vie zahrať na dobrú nôtu... 

  O návštevnosť nebola núdza... 

  Spanilá jazda veteránov stála za to... 

Redakcia 

A ŽE NERASTÚ... 
Prvého s plnou kapsou rôznych hríbov sme 
stretli pána Masaryka, 
ktorý to stihol popri 
turistike na akcii 
„Bananská - buď fit“. 
Na druhej fotografii sa 
nám „pochválil“ so 
svojim úlovkom pán 
Častko, ktorý našiel pri 
Čadci dubák o váhe 1,1 
kg.   

Mažoretky na Výtokoch 
 

V júli sa mažoretky Winxies z Banky a Sašetky z Hlohovca stretli v 
rekreačnom zariadení Výtoky, kde sa po prvýkrát realizovalo ich tanečné 
sústredenie. Deti vo veku od štyroch do desať rokov sa počas týždňa 
učili tancovať a narábať s pom-ponmi, paličkami, stuhami, či 
gymnastickými kruhmi. Okrem toho sa im tri trénerky postarali o bohatý 
program. Deti sa učili vyrábať si bambule, kostýmy, make-up, účesy. 
Okrem toho sa zúčastnili súťaží Miss mažoretka, skokov do bazéna a 
hľadania pokladu, opekačiek. Dievčatá si našli nové kamarátky a 
kamarátov, zažili a naučili sa mnoho nového a  samy dokázali vytvoriť a 
natrénovať vlastné vystúpenia, ktoré na záver sústredenia predviedli 
svojim najvernejším divákom – rodičom, starým rodičom, súrodencom a 
priateľom.  Sme radi, že prvý ročník mal  taký úspech, a všetci sa už 
tešíme na druhý ročník spoločného sústredenia Sašetiek a Winxies.   
                                                                                                               

A. Švecová 


